
Deliberazione n.  314 del 20 02 2009

OGGETTO: destinazione fondi per la formazione nel campo del Risk Management.

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
Certifica

Che la deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda U.s.l. a decorrere dal
__________,  resterà  in  pubblicazione  per  15  giorni  consecutivi  ed  è  stata  posta  a
disposizione per la consultazione.

IL DIRETTORE GENERALE

Coadiuvato dal

Direttore Amministrativo Dott. Giovanni Maria Soro
Direttore Sanitario Dott. Giuseppe Maria Sechi

PREMESSO che l’Azienda Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari ha stipulato un contratto di ser-
vizio di brokeraggio assicurativo con la Società Assidoge s.r.l., a seguito della delibera 345
del 29 marzo 2007. Il contratto prevede come oggetto del servizio fra li altri:

a. la collaborazione e l’assistenza da parte del Broker nel collocamento delle coperture
assicurative di cui l’Ente si vorrà dotare; 

b. la collaborazione e l’assistenza nella gestione amministrativa e tecnica dei contratti di
assicurazione stipulati con la collaborazione del Broker e per quelli che erano già in
corso alla data di sottoscrizione del disciplinare d’incarico.

L’Azienda Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari ha stipulato, inoltre, un contratto di assicurazio-
ne con la società Lloyd’s, aggiudicatrice dei servizi assicurativi contro i rischi di responsa-
bilità civile dell’Azienda per il triennio 31 luglio 2007-31 luglio 2010, a seguito della delibe-
razione 844 del 20 luglio 2007 – oggetto: “Aggiudicazione procedura aperta per l’affida-
mento dei servizi  assicurativi  dell’Azienda Sanitaria Locale n. 8 di Cagliari, per 3 anni”.
Nell’articolo 27 del contratto è previsto che, in relazione al comune interesse delle parti,
l’Assicuratore partecipa nella misura di 35.000€ per anno assicurativo nei costi inerenti
l’attività di risk management aziendale.

La Struttura Comlessa “Pianificazione e Controllo strategico, Qualità e Risk Management”
della ASL8 ha programmato delle attività di studio e di sensibilizzazione verso la tematica
del risk management e il patient safety, da realizzarsi nei giorni 18 marzo e 8 aprile 2009,
e in data da stabilirsi nella seconda metà dell’anno corrente. Queste giornate di studio
sono destinate ai  Direttori  di  Dipartimento,  i  Direttori  di  Distretto,  i  Direttori  dei  presidi
Ospedalieri,  i  Direttori  di  Struttura Complessa e i  Coordinatori  Infermieristici  e  Tecnici.
Queste attività rientrano fra quelle comprese nell’articolo 27 di cui sopra.

La responsabile della SC, dottoressa Rita Pilloni, propone che i fondi destinati alle attività
di risk management di cui all’articolo 27 del contratto, vengano richiesti alla società assicu-

1
____________________________________________________________________________



rativa Lloyd’s, per il tramite del Broker, a copertura dei costi da sostenere per l’organizza-
zione delle giornate di studio a supporto delle attività di risk management nell’Ente.

acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;

D E L I B E R A

per i motivi esposti in premessa:

1) di richiedere al Broker che l’importo di 35.000€ venga trasmesso all’Ente per finanziare le
attività indicate nella premessa;

2) di demandare alle unità operative coinvolte gli adempimenti connessi.

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO     IL DIRETTORE SANITAR IO
  (Dott. Giovanni Maria Soro)                                                  (Dott. Giuseppe Maria S echi)

                                                      IL DIRETTORE GENERALE
                     (Dott. Benedetto Bàrranu)

2
____________________________________________________________________________


